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Úvod

Právo duševního vlastnictví v mezinárodních obchodních dohodách je stále

aktuálnějším tématem. Podle některých autorů stálo za zdlouhavostí a neúspěchem vyjednávání

dohod Trans-Pacific Partnership (TPP) a Transatlantic Trade and Investment Partnership

(TTIP). Zatímco ještě před třiceti lety byla mezinárodní úprava obchodních aspektů práv

duševního vlastnictví soustředěna na platformu Světové obchodní organizace (WTO) díky

Dohodě o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS), dnes je tato úprava

roztříštěna do stovek bilaterálních a regionálních obchodních dohod.

Tato práce zkoumá přesun jádra mezinárodní úpravy obchodních práv k duševnímu

vlastnictví z multilaterálních dohod do dohod regionálních a bilaterálních. Hypotézou práce je,

že tento odklon od mezinárodně obchodního multilateralismu umožňuje stále silnější ochranu

práv k duševnímu vlastnictví díky snazšímu prosazování zájmů ekonomicky silných států.

Zatímco při vyjednávání mezi velkým množstvím států mohou ekonomicky slabší rozvojové

země tvořit zájmové unie a zajistit, aby ve výsledcích vyjednávání byly zahrnuty záruky

ochrany jejich zájmů na volnější ochraně práv duševního vlastnictví, v bilaterální rovině mohou

ekonomicky silné země využít svého ekonomického a politického významu k jednostrannému

prosazování svých představ. U vyspělých zemí jsou zájmy v oblasti práva duševního vlastnictví

z velké části ovlivněny farmaceutickým průmyslem, jehož cíle se však často nekryjí se zájmy

rozvojových zemí na dostupnosti léčiv.

Častým argumentem proč je nutno farmaceutickým společnostem vycházet vstříc

v jejich zájmu na silné ochraně práv duševního vlastnictví je podpora inovací. Podle této

argumentační linie je nutné odměňovat výrobce vyvíjející inovativní léčiva za jejich investice

do vývoje náležitou ochranou jejich vynálezu před konkurencí ve formě generických léčiv.

Díky vědomí této ochrany jsou farmaceutické společnosti motivovány do vývoje investovat a

zároveň získávají prostředky nutné k dalšímu vývoji; pokud by byly vystaveny konkurenci

generických výrobců, zisky by nemusely inovace pokrýt. Práce se proto také zabývá vlivem,

který mají jednotlivé instituty patentové ochrany léčiv na farmaceutický průmysl a právní

systémy různých zemí.

Práce nejprve pokládá základy pro pozdější analýzu formou výkladu vlivů, které

formovaly právo WTO a Dohodu o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví.
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Následně popisuje tzv. TRIPS-plus dohody, tedy dohody navazující na dokument upravující

právo duševního vlastnictví na poli WTO, které v požadavcích na ochranu práv duševního

vlastnictví jdou nad standardy zaručené dohodou TRIPS. Práce popisuje vyjednávání, která

vedla k jednotlivým obchodním dohodám, i vlivy, které měly za následek neúspěch dohod TPP

a TTIP.

V analytické části pak práce zkoumá vybrané instituty patentové ochrany léčiv v dohodě

TRIPS a navazujících TRIPS-plus dohodách. Analyzuje, zda se potvrzuje hypotéza přesunu

úpravy obchodněprávních aspektů duševního vlastnictví z pole multilaterálního na bilaterální a

regionální a s tím souvisejících v čase rostoucích standardů ochrany duševního vlastnictví

v souladu se zájmy ekonomicky silných zemí. Analýza se zaměřuje na obchodní dohody

uzavírané mezi USA a rozvojovými zeměmi.

Přestože je ochrana práv duševního vlastnictví v mezinárodních obchodních dohodách

vysoce aktuálním tématem (jak s ohledem na ceny a dostupnost léčiv tak s ohledem na diskuse,

které se vedly kolem kapitol upravujících duševní vlastnictví v dohodách TTIP a TPP), v české

právní literatuře jde o popelku v právu mezinárodního obchodu. Práce tak sice v teoretické části

staví na českých autorech, v části analytické však využívá především zahraniční právní

literaturu. Cílem práce je kromě potvrzení pracovní hypotézy též podpořit téma ochrany

duševního vlastnictví v mezinárodních obchodních dohodách jako relevantní i v české právní

vědě.
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1. Metodologie

Cílem diplomové práce Právo farmaceutických patentů v mezinárodních obchodních

dohodách je analýza mezinárodních obchodních dohod co do vývoje jejich ustanovení o

ochraně duševního vlastnictví se zaměřením na dopady na patentovou ochranu léčiv. Autorka

vyslovuje hypotézu, že ochrana farmaceutických patentů v mezinárodních obchodních

dohodách se vyvíjí směrem ke stále extenzivnějším a přísnějším pravidlům, což je umožněno

přesunem vyjednávání obchodních dohod z multilaterální na bilaterální a regionální úroveň,

kde mají silnější vyjednávací pozici ekonomicky silné státy. Práce přistupuje k tématu ve třech

logických blocích.

První část práce je teoreticko-metodologická. Jejím cílem je položit teoretické základy

k pozdější analýze. Na jejím počátku nalezneme exkurz do historie, charakterizující vývoj

mezinárodní úpravy patentové ochrany léčiv. Tato kapitola čerpá jak z české, tak ve velké míře

zahraniční literatury. Jsou v ní též uplatněny mé poznatky ze studia Mezinárodního obchodního

práva na Právnické fakultě Univerzity Karlovy pod vedením profesorky Moniky Pauknerové i

ze studia mezinárodních obchodních dohod na McGill University, kde jsem absolvovala

výměnný meziuniverzitní program.

Jádrem práce je pak analytická část,1 navazující na část teoreticko-metodologickou. V ní

je ověřována správnost hypotézy formulované v úvodu, a to komparací obchodních dohod

obsahujících kapitoly o ochraně práv duševního vlastnictví. Ustanovení mezinárodních

obchodních dohod jsou analyzována formou teleologického výkladu a je představen též exkurz

do okolností jejich vyjednávání. Na základě zevšeobecnění vývoje ilustrovaného na vybraných

obchodních dohodách je dedukována tendence ekonomicky významných subjektů

k prosazování stále přísnější patentové ochrany, a tím k obcházení záruk, které se ekonomicky

znevýhodněným státům snažila zaručit dohoda TRIPS.2

1 JAKL, Ladislav. Metodologie vědy a výzkumu se zaměřením na oblast práv k průmyslovému a jinému duševnímu

vlastnictví. Praha: Metropolitan University Prague Press, 2015. ISBN 978-80-87956-24-3. s. 93.
2 WTO. Příloha 1C Dohody o zřízení Světové obchodní organizace, sdělení MZV č. 191/1995 Sb., ze dne

15. dubna 1994, Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví. In: Sbírka mezinárodních smluv,

19. září 1995, roč. 1995, částka 51.
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Diskuse dovozuje z analytické části tři závěry. Zaprvé se potvrdila hypotéza, že

v mezinárodních obchodních dohodách uzavíraných ekonomicky silnými státy lze nalézt trend

ke stále extenzivnější ochraně duševního vlastnictví, zejména co se týče farmaceutických

patentů, díky přesunu jádra mezinárodních obchodních dohod z pole multilaterálního

(představovaného dohodou TRIPS či dohodami TPP a TTIP) na pole bilaterálních a

regionálních obchodních dohod, které lépe umožňují ekonomicky silným hráčům prosazovat

své zájmy. Zadruhé se nepotvrdil argument nutnosti posilovat patentovou ochranu léčiv v zájmu

podpory vývoje nových léků. Zatřetí práce otevírá otázku problematiky kolizních ustanovení

mezinárodních obchodních dohod. Pravidla určující rozhodné právo při konfliktu více

obchodních dohod nejsou běžnou praxí při vyjednávání, což práce navrhuje do budoucna

změnit.
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2. GATT, WTO a navazující mezinárodní obchodní dohody

Cesta k současné podobě WTO byla trnitá. Začala již po 2. světové válce v atmosféře

touhy po obnově stability světového obchodu. Historie práva mezinárodního obchodu od

počátku 20. století až po současnost je historií dvou protilehlých konceptů: liberalismu a

protekcionismu.3 Liberalismus, tedy podpora volného zahraničního obchodu, a

protekcionismus, tedy ochrana domácí ekonomiky před vlivy zvenčí, se střídaly pod vlivem

mezinárodních vztahů i vnitrostátních politik. Obecně tendence k otevřenosti trhu převažuje

v době růstu ekonomiky a je nahrazovaná uzavíráním a ochranou domácího trhu v době recese


[…]


po vypršení patentové ochrany originálních léčiv

ITO Mezinárodní obchodní organizace

Licence Souhlas k využívání vynálezu udělený majitelem patentu

MZV Ministerstvo zahraničních věcí České republiky

NAFTA Severoamerická dohoda o volném obchodu

Originální léčiva Léčivé látky chráněné patenty

Registrace léčiva Posouzení bezpečnosti, efektivity a kvality léčiva před jeho

uvedením na trh

Spojené státy, USA Spojené státy americké

TPP Transpacifické partnerství

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

TTIP Transatlantické obchodní a investiční partnerství

USD Americký dolar

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

WTO Světová obchodní organizace
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Právo farmaceutických patentů v mezinárodních obchodních dohodách

Klíčová slova:

TRIPS, patenty, léčiva

Abstrakt

Úprava duševního vlastnictví a zejména otázka farmaceutických patentů

v mezinárodních obchodních dohodách je aktuální téma, které nabralo na důležitosti jako jeden

z nejspornějších bodů při vyjednávání dohod Trans-Pacific Partnership a Transatlantic Trade

and Investment Partnership. Zatímco ještě před třiceti lety byla mezinárodní úprava

farmaceutických patentů soustředěna do multilaterální Dohody o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (TRIPS), v současnosti sledujeme snahu zejména ekonomicky

významných hráčů přesouvat úpravu duševního vlastnictví do bilaterálních a regionálních

obchodních dohod. Tyto dohody, zvyšující mezi smluvními státy minimální standardy ochrany

zaručené dohodou TRIPS, jsou nazývány TRIPS-plus. Jednou z motivací ke zmíněnému

posunu je lepší možnost ekonomicky silných států prosadit vlastní zájmy při vyjednávání

s menším počtem stran.

Práce prokazuje hypotézu, že mezinárodní úprava obchodních aspektů duševního

vlastnictví využívá odklonu od multilateralismu ke zvyšování standardů ochrany duševního

vlastnictví.

V teoretické části práce popisuje tlaky, které formovaly vznik Světové obchodní

organizace. Ilustruje význam, který měly Spojené státy jak na finální podobu dohody TRIPS,

tak na přesun centra mezinárodní úpravy práv k duševnímu vlastnictví mimo arénu Světové

obchodní organizace. Dále práce vysvětluje motivaci Spojených států k odklonu

od multilateralismu. Ta spočívá v jednodušším prosazení vlastních zájmů na extenzivní ochraně

práv duševního vlastnictví, motivovaných zájmy amerického farmaceutického průmyslu. V

neposlední řadě jsou v této části práce popisovány vyjednávací strategie, které USA usnadňují

prosazování svých zájmů v mezinárodních obchodních dohodách.

Analytická část práce pak na příkladu jednotlivých institutů patentové ochrany léčiv

srovnává vývoj jejich právní úpravy v mezinárodních obchodních dohodách. U každého
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z režimů srovnává minimální standardy zaručené dohodou TRIPS, dále úpravu v bilaterálních

a regionálních dohodách s přihlédnutím k historickému vývoji, a v neposlední řadě dané

patentové režimy analyzuje v dohodách TPP a TTIP.

V diskusní části práce poukazuje na fakt, že Spojené státy prostřednictvím obchodních

dohod částečně harmonizují mezinárodní ochranu duševního vlastnictví nad úroveň, kterou

samy vnitrostátně poskytují. Tyto dohody tak znamenají pro partnerské, zejména rozvojové,

státy nedostatek záruk proti zneužívání duševního vlastnictví majiteli patentů. V neposlední

řadě práce diskutuje nad otázkou, zda je pravdivý argument USA, podle kterého je extenzivní

patentová ochrana léčiv nezbytná k podpoře vývoje nových léčiv.
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Law of Pharmaceutical Patents in International Trade Agreements

Klíčová slova:

TRIPS, Patents, Pharmaceuticals

Abstract

Trade related aspects of intellectual property rights - especially pharmaceutical patents

- were one of the most controversial topics in Trans-Pacific Partnership and Transatlantic Trade

and Investment Partnership negotiations. Whereas just thirty years ago international intellectual

property law was mostly tied to the multilateral playground of the Agreement on Trade-Related

Aspects of Intellectual Property rights (TRIPS), nowadays we can see increasing bilateralism

and regionalism in this area. The agreements that build on the protection guaranteed by the

TRIPS agreement are known as TRIPS-plus agreements. One of the root causes that led

developed countries to promote intellectual property rights shifting from multilateralism to

regionalism was the increased negotiation power tied to a smaller playground.

This thesis argues that there is a shift in intellectual property rights regulations from

multilateral to bilateral and regional trade agreements. This shifting serves the purpose of

promoting increasingly extensive intellectual property rights protection.

In its theoretical chapter the thesis describes the powers that formed the foundation of

the World Trade Organisation. It illustrates the United States’ power in the founding of this

multilateral organisation, as well as their influence in regime shifting toward regionalism. It

describes the reasons that led the US to turn their back on multilateralism as an interest in

effortless harmonisation of international intellectual property rights protection to the highest

levels of protection possible. The theoretical chapter also describes the negotiation strategies

the USA use in international trade agreements negotiations.

The analytical chapter of the thesis describes the rising standards of intellectual property

protection on examples of various patent protection regimes. It compares the respective regime

regulations in the TRIPS agreement, as well as regional agreements, TTIP and TPP.
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In its “Discussion” chapter the thesis argues that by increasing intellectual property

protection standards in international trade agreements above their own domestic laws the USA

might be putting their negotiation partners in danger of intellectual property rights abuse from

patent holders. Last but not least, the thesis contemplates the validity of the commonly used

argument of strong patent protection’s necessity for innovation enhancement.