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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Aneta Bernardová

Téma a rozsah práce: Právo farmaceutických patentů v mezinárodních obchodních

dohodách, celkem 70 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 13.8.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila zcela neobvyklé a originální téma, které však nepochybně ještě

spadá do práva mezinárodního obchodu, resp. mezinárodního ekonomického práva. Tato oblast

dosud nebyla z tohoto pohledu v české literatuře hlouběji zpracována, bylo by vhodné

diplomovou práci ve zkrácené formě publikovat.

2. Náročnost tématu:

Téma je nepochybně náročné, je nové, neexistuje k němu v češtině prakticky žádná

speciální literatura, diplomantka čerpala především z literatury zahraniční, k práci využila

několika pobytů na zahraničních univerzitách. Trochu mne překvapuje, že nejsou uváděny ani

judikáty, znamená to, že v této oblasti se spory vznikající z porušování mezinárodních dohod

neřeší před soudy či jinými tribunály? K tomu by se diplomantka mohla vyjádřit při ústní

obhajobě.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává

z pěti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje

Závěr.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, jímž je zkoumání přesunu jádra

mezinárodní úpravy práv k duševnímu vlastnictví z multilaterálních dohod do dohod

regionálních a bilaterálních. Východiskem je hypotéza, že k tomuto přesunu dochází ve

prospěch ekonomicky silných států. Další otázkou je vliv patentové ochrany léčiv na

farmaceutický průmysl různých států; poslední otázkou je pak možnost řešení konfliktů

obchodních dohod nástroji mezinárodního práva soukromého – tato otázka je ovšem pouze

nadhozena.
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Toto nastiňuje první kapitola, věnovaná metodologii. Druhá kapitola vymezuje základní

pojmy, zejména GATT a WTO, a to především z hlediska prosazování zájmů USA. V této

souvislosti se nabízí otázka, jaké jsou základní principy koncepce „evropské“ či unijní (ale

Evropa není jen EU, je to zejména i Švýcarsko jako nepochybně významný hráč na tomto poli)

ve srovnání s popisovanou koncepcí USA? Třetí kapitola uvádí dohodu TRIPS a závazky

TRIPS-plus, na ni navazuje čtvrtá kapitola, která analyzuje vývoj patentové ochrany léčiv

v dohodách TRIPS-plus. Pátá kapitola je nazvána „Diskuse“ a zaměřuje se na aktuální trendy

v této sféře. Ty jsou dost zajímavé. První hypotéza o odklonu od multilateralismu se potvrdila,

jak diplomantka uvádí. Druhou otázkou byla rovnováha mezi ochranou duševního vlastnictví a

podporou inovací, ta už podle mého názoru minimálně zčásti přesahuje právnické úvahy. Třetí

aspekt o možnostech uplatnění pravidel mezinárodního práva soukromého je pouze nadhozen,

při ústní obhajobě by diplomantka mohla svou představu konkretizovat, právě v souvislosti

s návrhem dohody TPP, který v práci zmiňuje bez bližšího upřesnění.

V Závěru diplomantka shrnuje výsledky, k nimž v práci dospěla. I tato část je

zpracována originálně, ale dost obecně, což platí pro celou práci, postrádám argumentaci

konkrétními ustanoveními mezinárodních dohod, konkrétními příklady z praxe, která je

nepochybně bohatá.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je originální, využívá skromnou literaturu českou i zahraniční. K práci mám

kromě toho, co jsem již uvedla, jen drobné formální připomínky (interpunkce aj.). Dotazy

k ústní obhajobě jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím s ohledem na její originalitu a přínosnost známkou výborně, bude ještě

záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 20.8.2019

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.